

Výročná správa neziskovej organizácie DEVA n.o. za rok 2019

V Trnave, 20/06/2020

OBSAH:

1. ÚVOD	3
2. Výročná správa podľa štatútu NO.....	4
3. Prílohy	9

1. ÚVOD

Nezisková organizácia DEVA, n.o. so sídlom: Františkánska 3, 917 01 Trnava, IČO: 457 396 50 vznikla dňa 15.11.2012 na základe rozhodnutia Obvodného úradu v Trnave, podľa ustanovenia § 9 ods. 1 zákona č. 213/1997 Z . z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení (ďalej len „**Zákon**“).

Nezisková organizácia DEVA je nezisková organizácia zriadená v súlade so zákonom č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov. Na obvodnom úrade v Trnave bola nezisková organizácia registrovaná pod číslom VVS/NO-197/2012

Nezisková organizácia DEVA bola do roku 2019 nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby v oblasti tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt najmä v oblastiach:

1. služby v oblasti zabezpečovania bývania, správy, údržby a obnovy bytového fondu pre sociálne slabších a marginalizované skupiny;

2. služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti pre sociálne slabších a marginalizované skupiny.

Nezisková organizácia sa do roku 2019 zameriavala prevažne na marginalizované skupiny a s pomocou dobrovoľníkov dosiahla aj merateľné úspechy. Avšak moderná doba si vyžadovala pružnejšie reagovanie na niektoré aspekty verejného života. Práve z tohto dôvodu došlo k zmene na poste riaditeľa neziskovej organizácie (od 26.02.2019 riaditeľka NO Mrg. Petra Hambáľková) a zároveň prišlo k zmene aj v poskytovaní služieb a k miernej úprave zamerania sa neziskovej organizácie. Vďaka nadobudnutým poznatkom a s pomocou získaných kontaktov počas fungovania NO zo súkromnej, verejnej správy a tretieho sektora sa filozofia neziskovej organizácie v poskytovaní služieb zmenila. Po novom sa NO zameriava na poskytovanie služieb v zmysle príslušného zákona v rozmedzí:

1. Výskum, vývoj, vedecko-technické služby a informačné služby
2. Tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva
3. Služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti

Poslanie neziskovej organizácie DEVA

Nezisková organizácia DEVA skladajúca sa zo zoskupenia ľudí zastupujúcich rôzne oblasti pôsobenia od ekonomického, právneho, technického až po samotný sektor sociálnej starostlivosti. V aktuálnom roku sa do aktivít neziskovej organizácie zapojili ľudia

z akademickej obce a to predovšetkým z STU MTF a niektorých stredných škôl z trnavského regiónu. Do roku 2019 bolo poslaním neziskovej organizácie DEVA predovšetkým poskytovanie služieb v oblasti zabezpečovania bývania, správy, údržby a obnovy bytového fondu pre sociálne slabších a marginalizované skupiny. Zároveň v spolupráci s mestom Trnava bolo snahou presadiť našu komplexnú koncepciu riešenia rómskej otázky. V roku 2014 nezisková organizácia začala spolupracovať s Jednotou dôchodcov na Slovensku (JDS) v Trnave ako aj so spoločnosťou Autoškola Anton Sklárčik, v súvislosti s podporou regionálneho rozvoja pre sociálne slabších ako aj marginalizované skupiny. V roku 2015 pokračovala spolupráca medzi spoločnosťou Autoškola Anton Sklárčik, s ktorého pomocou sa zorganizovalo niekoľko akcií (autobusové výlety) do oblasti Oravskej priehrady. (resp. región Orava). Ďalším míľnikom v rozvoji neziskovej organizácie bolo nadviazanie spolupráce so spoločnosťou KPD Solutions, s.r.o. a to v súvislosti s poradenstvom pre osoby, ktoré mali problém s gramotnosťou v oblasti financií. V roku 2016 sa neziskovej organizácii podarilo nadviazať kontakty so spoločnosťami, ktoré pôsobia v oblasti stavebníctva a spolu s ich pomocou sa nezisková organizácia snažila riešiť zamestnanosť záujemcov o prácu, ktorý oslovili našu neziskovú organizáciu DEVA n.o. v rámci bezplatného poradenstva. V roku 2017 nezisková organizácia pokračovala v poskytovaní poradenstva a pomoci ľuďom spadajúcim do kategórie sociálne slabších ale aj ostatným, ktorý požiadali a obrátili sa na nás s ich problémami. Naša skúsená členka PhDr. Mária Ilenčíková poskytovala bezplatné poradenstvo v oblasti psychológie. Rok 2018 predstavoval pre neziskovú organizáciu DEVA n.o., ďalší úspešný rok a to najmä v oblasti poradenstva v oblasti zabezpečovania bývania, správy, údržby a obnovy bytového fondu pre sociálne slabších a marginalizované skupiny ako aj v oblasti podpory zamestnanosti sociálne slabších a marginalizovaných skupín. Skupina dobrovoľníkov a členov neziskovej organizácie DEVA n.o. aj v roku 2018 pokračovala v poskytovaní odborných poradenstiev pre občanov, ktorí sa obrátili na našu organizáciu. Rok 2019 predstavuje míľnik vo fungovaní a v činnosti neziskovej organizácie, nastala organizačná zmena v štruktúre NO, pribudla spolupráca s predstaviteľmi akademickej pôdy a stredných škôl, rovnako tak so študentami. Do tímu neziskovej organizácie sa zapojil Ing.Štefan Hajdu, PhD. odborník v oblasti výskumu a vývoja mechatronických systémov a informačných technológií. Cieľom je podieľať sa na rozvoji a zároveň podporovať kreativitu mladých ľudí, zapájať sa do výziev na podporu vedy a výskumu a kooperácia so súkromným sektorom v tejto oblasti. Zameranie na tvorbu a ochranu životného prostredia a ochranu zdravia obyvateľstva je agenda, o ktorú sa stará predovšetkým riaditeľka neziskovej organizácie v spolupráci so súkromnými partnermi a miestnymi úradmi. Ostatná pomoc v oblasti služieb na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti zostala zachovaná, až na jej rozšírenie pre širokú verejnosť a nie len pre marginalizované skupiny.

2. Výročná správa podľa štatútu NO

Pôsobnosť neziskovej organizácie DEVA v uplynulom roku, čiže v roku 2019 sa zmenila na základe vývoja potrieb spoločnosti a prichádzajúcich nových dobrovoľníkov z rôznych oblastí pôsobenia, čo umožnilo rozšírenie poskytovaných služieb neziskovej organizácie. Nezisková organizácia pomocou svojej kancelárie v meste Trnava ponúkala rovnako ako minulé roky aj v roku 2019 bezplatné poradenstvo v oblasti práva, financií, zamestnanosti, dočasného ubytovania, psychológie a mediácie, nakoľko naša ďalšia členka Mgr. Petra Hambáľková je skúsená mediátorka širokej verejnosti.

DEVA n.o. taktiež však sústredila pozornosť na nové projekty a akcie v súvislosti s novým zameraním neziskovej organizácie. Nadviazala kontakty so spoločnosťami zo súkromného sektora, z oblasti školstva, vedy a výskumu. Nezisková organizácia vo svojej činnosti rovnako kládla v roku 2019 dôraz aj na pomoc konkrétnym osobám, ktoré sa ocitli v ťažkej životnej situácii a potrebovali podať pomocnú ruku od niekoho, kto ich vypočuje, pochopí, poradí a pokúsi sa spoločnými silami vyriešiť problémy, ktoré každodenný život prináša. Práve pre takýchto ľudí mala nezisková organizácia DEVA dvere otvorené každý pracovný deň vo svojom sídle v meste Trnava. Všetci aktivisti pôsobiaci v DEVA n.o. po celý rok vyvíjali maximálne úsilie pre profesionálny a spoločenský rast organizácie, pre jej zviditeľnenie a rozsah pôsobiska v čo najväčšom možnom množstve. V nasledujúcich bodoch je spracovaná výročná správa neziskovej organizácie DEVA za rok 2019. Ľudia zapojení v rámci neziskovej organizácie DEVA n.o. v roku 2019 pracovali aj na zvyšovaní vlastnej odbornej kvalifikácie, s cieľom poskytnúť poradenstvo v lepšej kvalite a širšom zábere. Rovnako nezisková organizácia spolupracovala s ostatnými organizáciami a nadväzovala nové kontakty, pomocou ktorých by mohla realizovať pomoc pre jednotlivých oblastiach pôsobenia.

a) Prehľad činností uskutočnených organizáciou za rok 2019

Hlavné body pôsobenia neziskovej organizácie DEVA n.o. pre rok 2019:

- Vytváranie spolupráce s ďalšími neziskovými organizáciami s rovnakým alebo podobným zameraním;
- Zabezpečenie celotýždňovej otváracie doby pre ľudí, ktorí potrebovali pomoc v oblasti práva, financií, zamestnanosti, dočasného ubytovania, psychológie a mediácie v centre neziskovej organizácie DEVA na Ulici Františkánska 3, Trnava;
- spolupracovanie s niektorými odbornými asistentmi z MTF STU Trnava v oblasti výskumu a vzdelávania študentov;

- Stretnutia pracovnej skupiny a hľadanie riešení problémov a potrieb neziskovej organizácie DEVA;
- Nadviazanie kontaktov so spoločnosťami, ktoré pôsobia v oblasti stavebníctva a spolu s ich pomocou sa nezisková organizácia snažila riešiť zamestnanosť záujemcov o prácu, ktorý oslovili našu neziskovú organizáciu DEVA n.o. v rámci bezplatného poradenstva;
- Pomoc pri hľadaní a zaradení sa do zamestnania konkrétnym absolventom vysokých škôl, ktorí o pomoc neziskovú organizáciu požiadali;
- Vo všeobecnosti možno konštatovať, že nezisková organizácia DEVA n.o. poskytovala v roku 2019 bezplatné poradenstvo v oblasti práva, financií, zamestnanosti.
- Spolupráca s Regionálnou rozvojovou agentúrou Hlohovec – Piešťany.
- Nezisková organizácia sa zaoberala nastavením jednotlivých bodov pôsobenia v nových oblastiach a to v súvislosti so zmenou zamerania neziskovej organizácie.

b) Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých

Organizácia vedie jednoduché účtovníctvo v súlade so zákonom č. 431/2001 Z.z. Zb. o účtovníctve v platnom znení a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky z 24.9.2014 č. MF/15523/2014-74 a s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky z 30. októbra 2013 č. MF/17695/2013-74, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 1. decembra 2010 č. MF/24975/2010-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a podrobnosti o usporiadaní, označovaní položiek účtovnej závierky, obsahom vymedzení niektorých položiek a rozsahu údajov určených z účtovnej závierky na zverejnenie pre účtovné jednotky účtujúce v sústave jednoduchého účtovníctva, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania.

1. Výkaz o príjmoch a výdavkoch

Príjmy	Č.r.	Nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
Z darov a príspevkov	03	1 400,00 €	0,00 €
Príjmy celkom	16	1 400,00 €	0,00 €
Výdavky	Č.r.	Nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
Služby	18	71,18 €	0,00 €
Prevádzková réžia	21	1251,79 €	0,00 €

Ostatné	24	0,00 €	
Výdavky celkom	25	1 322,97 €	0,00 €
Rozdiel príjmov a výdavkov	26	77,03 €	0,00 €
Daň z príjmov	27	0,00 €	0,00 €

2. Výkaz o majetku a záväzkoch

Majetok	Č.r.	Účtovné obdobie 1	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
Peniaze	06	11,85 €	58,64 €
Bankové účty	09	123,82 €	0,00 €
Majetok súčet	11	135,67 €	58,64 €

Závazky	Č.r.	Účtovné obdobie 1	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
Závazky	12	85,16 €	0,00 €
Úvery a pôžičky	15	2 100,00 €	2 100,00 €
Závazky celkom	16	2 185,16 €	2 100,00 €
Rozdiel majetku a záväzkov	17	- 2 049,49 €	- 2 041,36 €

Nezisková organizácia eviduje záväzky voči fyzickým osobám vo výške 2 100,00 €, ktoré boli poskytnuté v roku 2013 a v roku 2014 ani v roku 2019 neprišlo k ich zníženiu. Závazky na riadku 12 (85,16 €) sú evidované z nájmu priestorov (nesúlad medzi nastavenými platbami a predpismi). Závazky organizácie sú teda vo výške 2 185,16 €, tvoria ich nesplatené pôžičky od členov organizácie a nedoplatok za nájom priestorov. Organizácia nemala v roku 2019 príjmy, ktoré boli predmetom dane. Základ dane teda predstavoval 0 €.

c) výrok audítora k ročnej účtovnej závierke, ak ju audítor overoval

V roku 2019 organizácia nedostala dotácie zo štátneho rozpočtu, zároveň jej príjmy neprekročili výšku 165 969 € ako aj príjmy z podielu zaplatenej dane z príjmov (2%) nepresiahli sumu 33 193,92 €, ročná uzávierka preto nebola overovaná audítorom.

d) prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

Príjmy	
Príjmy z darov	1 400,00 €
Peňažné príjmy spolu:	1 400,00 €
Výdavky	
Výdavky na služby	71,18 €
Výdavky na réžiu (nájom, energie)	1 251,79 €
Ostatné	0,00 €
Výdavky spolu	1 322,97 €
Rozdiel príjmov a výdavkov	77,03 €

e) prehľad rozsahu príjmov (výnosov) v členení podľa zdrojov

Príjmy (výnosy) podľa zdrojov	
Z darov a príspevkov od členov no	1 400,00 €
Príjmy (výnosy) spolu	1 400,00 €

f) stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie

Kratkodobý finančný majetok na bankových účtoch ma účtovná jednotka k 31.12.2019 v zostatkovej hodnote 123,82 € a v pokladnici tvorí zostatkovú hodnotu 11,85 €. Za uplynulé účtovné obdobie účtovná jednotka neevidovala žiaden hmotný ani nehmotný majetok, ani dlhodobý finančný majetok. Nezisková organizácia eviduje záväzky voči fyzickým osobám vo výške 2 100,00 €, ktoré boli poskytnuté v roku 2013 a v roku 2019 neprišlo k ich zníženiu a záväzky z nájmu priestorov, ktoré vznikli v dôsledku nesúladu platieb a predpisov za nájom.

g) Zmeny a nové zloženie organizácie

Orgánmi organizácie sú správna rada, riaditeľ a revízor. Správna rada do 26.02.2019 pracovala v zložení **Ladislav Rolník, Petra Hambáľková a Mária Ilenčíková**. Riaditeľom organizácie bol **Michal Magula** a revízorom **Katarína Hambáľková**. Po zmenách správna rada je v zložení **Ladislav Rolník, Mária Ilenčíková, Štefan Hajdu**. Riaditeľkou NO je **Petra Hambáľková**. Správna rada sa v roku 2019 stretla 3-krát. Revízor **Katarína Hambáľková** po preštudovaní odporučil Správnej rade Neziskovej organizácie DEVA schváliť účtovnú uzávierku za rok 2019 a výročnú správu o činnosti a hospodárení bez výhrad.

h) Ďalšie údaje určené SR

Účtovná závierka a výročná správa boli prerokované a schválené správnou radou na jej zasadnutí dňa **20.6.2020**.

3. Prílohy

K výročnej správe nie sú priložené žiadne prílohy.

Mgr. Petra Hambáľková

Riaditeľka n.o.